
 

ΑΠΟΦΑΣΗ αριθ. 26/22-04-2021 
ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΕΛ.Γ.Α. 

 
 
 
Αφού έλαβε υπόψη : 
 

1. Τις διατάξεις του Ν. 1790/88 (ΦΕΚ 134/Α΄/20-6-88) περί  «Οργάνωσης και 

λειτουργίας Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων και άλλες διατάξεις», 

όπως αυτές ισχύουν  σήμερα. 

2.  Τις διατάξεις του Ν. 3877/2010 (ΦΕΚ 160/Α΄/20-9-2010) «Σύστημα προστασίας και 

ασφάλισης της αγροτικής δραστηριότητας», όπως ισχύει σήμερα. 

3. Τις διατάξεις του Ν. 2342/95 (ΦΕΚ 208/Α΄/6-10-1995) περί «Ενεργητικής 

Προστασίας της   γεωργικής, κτηνοτροφικής και αλιευτικής παραγωγής και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύει σήμερα. 

4.  Την αριθ. 3189/129898/21.12.2017 Υ.Α. (ΦΕΚ 4739/Β΄/29-12-2017) “Καθορισμός 

πλαισίου εφαρμογής του Υπομέτρου 5.1”. 

5.  Την αριθ. 4882/11-4-2018 (ΑΔΑ: 68Κ94653ΠΓ-ΜΧΥ) 1η Πρόσκληση Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος για την υποβολή αιτήσεων στήριξης στο Πρόγραμμα Αγροτικής 

Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020. 

6.   Την αριθ. 1504/30-11-2020 (ΑΔΑ: ΩΨΖΜ4653ΠΓ-ΣΥ5) 2η Πρόσκληση Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος για την υποβολή αιτήσεων στήριξης στο Πρόγραμμα Αγροτικής 

Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020. 

7.  Τον Καν. ΕΕ 1303/2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 

Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 

το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την 

κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

  8.   Το αριθ. 21/15-04-2021 Εισηγητικό Σημείωμα της Δ/νσης Μελετών & Εφαρμογών. 

  9.   Την προφορική εισήγηση του Προέδρου και τις γνώμες των μελών του. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

 
Ι.  Την  τροποποίηση της υπ` αρ. 3189/129898/2017 απόφασης του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων που δημοσιεύθηκε στο (Β` 4739), «Καθορισμός 

πλαισίου εφαρμογής του Υπομέτρου 5.1 «Στήριξη για επενδύσεις σε προληπτικές 

δράσεις που αποσκοπούν στην άμβλυνση των επιπτώσεων των πιθανών φυσικών 

καταστροφών, των αντίξοων κλιματικών συνθηκών και των καταστροφικών 

ΑΔΑ: Ω8ΥΞ46ΨΧΞ5-ΖΘΞ



 

συμβάντων» του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που 

έχει πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη 

καταλλήλων προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 

Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020», όπως διορθώθηκε με την υπ` αρ. 222/18710/2-2-2018 

(Β` 653) και τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 1416/138507/2-7-2019 (Β` 2717), υπ` αρ.  

901/129960/2020  (ΦΕΚ Β` 2140/2020) και υπ’ αριθμ. 99/19532/2021 (ΦΕΚ B` 

238/25.01.2021)  αποφάσεις του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ως 

ακολούθως, και ειδικότερα:   
 

α) Την τροποποίηση της παραγράφου 1 του άρθρου 9, ως ακολούθως: 

 

Άρθρο 9 

Ύψος επιλέξιμου προϋπολογισμού, ένταση ενίσχυσης και διάρκεια υλοποίησης 

1. Ο ανώτατος επιλέξιμος προϋπολογισμός που δύναται να ληφθεί υπόψη στους 

υπολογισμούς για τον προσδιορισμό της στήριξης ανέρχεται ανά αίτηση στήριξης 

φυσικού η νομικού προσώπου έως τις 400.000,00 €. 

 

β) Την τροποποίηση του άρθρου 13 (τροποποίηση των παραγράφων 3,4 και 5, 

κατάργηση της  παραγράφου 6 και αναρίθμηση της παραγράφου 7 σε 6), ως 

ακολούθως: 

 

Άρθρο 13 
 

Όργανα διοικητικού ελέγχου αιτήσεων στήριξης 

 
Οι παράγραφοι 3, 4 και 5 της με αριθ. 3189/129898/21.12.2017 Υ.Α. (ΦΕΚ 4739/Β΄/29-
12-2017) “Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής του Υπομέτρου 5.1”, αντικαθίστανται ως 
κάτωθι: 

 
3. Για τις ανάγκες της διαδικασίας αξιολόγησης του Μέτρου 5.1 συγκροτείται 
Γνωμοδοτική Επιτροπή έγκρισης αιτήσεων ενίσχυσης του Μέτρου 5.1. Η σύνθεση και 
λειτουργία της Γνωμοδοτικής Επιτροπής καθορίζεται με Απόφαση του Προέδρου του 
ΕΛ.Γ.Α. και δύναται να αποτελείται από υπαλλήλους του ΕΛ.Γ.Α., των ειδικών 
Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ, υπαλλήλους του ΥΠΑΑΤ ή και από εκπροσώπους των 
εποπτευόμενων φορέων του ΥΠΑΑΤ  (π.χ. ΓΕΩΤΕΕ). Οι εν λόγω υπάλληλοι ή 
εκπρόσωποι των φορέων  επιλέγονται από τον ΕΛ.Γ.Α. ύστερα από εισήγηση των 
υπηρεσιών τους προς τον Πρόεδρο του ΕΛ.Γ.Α. Δίνεται η δυνατότητα σύστασης 
περισσότερων Γνωμοδοτικών Επιτροπών, οι οποίες θα συνεδριάζουν συγχρόνως, 
στην περίπτωση που πρέπει να εξετασθούν πολλές αιτήσεις ενίσχυσης σε μικρό 
χρονικό διάστημα. 
 
4. Η εξέταση των προσφυγών στο αποτέλεσμα του διοικητικού ελέγχου των αιτήσεων 
στήριξης διενεργείται από Επιτροπή Προσφυγών (Επιτροπή) η οποία συνίσταται με 
απόφαση του Προέδρου του ΕΛ.Γ.Α., και δύναται να αποτελείται από υπαλλήλους του 
ΕΛ.Γ.Α., των ειδικών Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ, υπαλλήλους του ΥΠΑΑΤ ή και από 
εκπροσώπους των εποπτευόμενων φορέων του ΥΠΑΑΤ  (π.χ. ΓΕΩΤΕΕ). Οι εν λόγω 
υπάλληλοι ή εκπρόσωποι των φορέων  επιλέγονται από τον ΕΛ.Γ.Α. ύστερα από 

ΑΔΑ: Ω8ΥΞ46ΨΧΞ5-ΖΘΞ



 

εισήγηση των υπηρεσιών τους προς τον Πρόεδρο του ΕΛ.Γ.Α. Με ίδια ή όμοια 
απόφαση καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για τη σύνθεση και τη λειτουργία της 
Επιτροπής Προσφυγών. 
  
5. Αναλόγως του όγκου των προσφυγών και των υπηρεσιακών αναγκών δύνανται να 
συνίστανται περισσότερες Επιτροπές Προσφυγών οι οποίες παρέχουν εχέγγυα 
ισονομίας. Εχέγγυα ισονομίας παρέχονται όταν για παράδειγμα η κάθε Επιτροπή 
εξετάζει προσφυγές που αφορούν σε ίδια συστήματα ενεργητικής προστασίας ή σε 
ίδιες καλλιέργειες. 
 
Η παράγραφος 6 καταργείται και η παράγραφος 7 αναριθμείται σε παράγραφο 6. 

 

γ) Την προσθήκη στο τέλος της παραγράφου 4 του άρθρου 17 παραγράφου 5, ως 

ακολούθως: 

 

Άρθρο 17 

Περιορισμοί και όροι στην υποβολή αιτήσεων προκαταβολής και πληρωμής 

 

5. Η ιδιωτική συμμετοχή του δικαιούχου της στήριξης προκύπτει ως διαφορά μεταξύ του 

συνολικού προϋπολογισμού του επενδυτικού σχεδίου και της δημόσιας δαπάνης και 

καλύπτεται από το δικαιούχο με ίδια κεφάλαια ή/και με τραπεζικό δανεισμό, εφ’ όσον 

είναι απαραίτητο. 

 

ΙΙ. Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο για την προώθηση της Απόφασης και την έκδοση της 

Υπουργικής Απόφασης. 

 

ΙΙΙ. Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο του Δ. Σ. να επικυρώσει τα πρακτικά για την απόφαση 

αυτή. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ.                                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.  

                 

 

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΔΕΜΕΛΗ                                     ΑΝΔΡΕΑΣ Θ. ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ 

                      

 

 

                                                                                                             

ΑΔΑ: Ω8ΥΞ46ΨΧΞ5-ΖΘΞ


		2021-05-11T10:56:42+0300
	Athens




